
 

MUNICÍPIO DE NOVAIS 
Estado de São Paulo 

CNPJ: 65.711.699/0001-43 

 
 

Fone (17) 3561-8780 
Rua Antônio Blasques Romeiro, nº 350, Centro, CEP: 15.885-000 – Novais/SP 

www.novais.sp.gov.br / contratos@novais.sp.gov.br 
 

 
 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

 
 

Proc. Licitatório n.º 000036/23 
PREGÃO PRESENCIAL n.º 8 
Sessão: 1 
Objeto: Aquisição de gás liquefeito de petróleo – GLP (P-13 e P-45), para suprir as necessidades 
dos diversos setores do Município de Novais, com entrega parcelada, pelo período de 12 (doze) 
meses. 
Detalhamento do Objeto:  
 
 
Na data de 07 de junho de 2023, às 09:30, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista 
abaixo: 
 
Reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe. 
 

CREDENCIAMENTO 

Declarada aberta a sessão pelo Sr (a) Pregoeiro (a) e, constatando a presença de interessados à 
sessão, teve início o credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos 
oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para a 
formulação de propostas e a prática dos demais atos de atribuição dos licitantes, conforme lista de 
credenciados abaixo: 
Códig
o 
Lance
s 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de 
contratação (art. 
44 da LC 
123/2006) 

4823 
Sim 

IRACI ROSA SANTOS COMERCIO 
GAS 
CARLOS ALBERTO NASCIMENTO 
DOS SANTOS 

 
274.766.768-
58 

37.540.749/0001-
31 
25.866.958-5 

Não 

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento. 
Ao término do credenciamento, o Sr (a).Pregoeiro (a) auxiliado pela equipe de apoio recebeu as 
declarações dos Licitantes de que atendem plenamente aos requisitos de Habilitação estabelecidos 
no Edital e os dois Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, 
respectivamente. 
 

REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 

Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros 
da Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise das propostas escritas, quando foi verificado se 
cada proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, 
prazos e condições de fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar 
os licitantes que participarão da etapa de lances em razão dos preços propostos, conforme lista de 
classificação da proposta escrita apresentada a seguir: 
Item 
1 

Código 
012.000.

Descrição do Produto/Serviço 
Gás liquefeito do petróleo, obtido a 

 
 

Unidade 
UN 

Quantida
de 

 
Status 

http://www.novais.sp.gov.br/
mailto:contratos@novais.sp.gov.br


 

MUNICÍPIO DE NOVAIS 
Estado de São Paulo 

CNPJ: 65.711.699/0001-43 

 
 

Fone (17) 3561-8780 
Rua Antônio Blasques Romeiro, nº 350, Centro, CEP: 15.885-000 – Novais/SP 

www.novais.sp.gov.br / contratos@novais.sp.gov.br 
 

 
 

Classi
f. 

016 
Código 

partir da destilação do petróleo, 
constituído de hidrocarbonetos, com 
três ou quatro átomos de carbono 
(propano, propeno, butano e buteno) , 
podendo apresentar-se em mistura 
entre si e com pequenas frações de 
outros hidrocarbonetos, altamente 
tóxico e inflamável, envasado em 
botijão/cilindro de 13 kg com entrega 
a base de troca do recipiente vazio 
por outro cheio, e suas condições 
deverão estar de acordo com a 
Resolução ANP nº. 18, de 
02/09/2004, o Regulamento Técnico 
ANP nº. 02/2004 e demais normas 
ANP e ABNT pertinentes vigentes; D6 
- Recipientes transportáveis de aço 
para gás liquefeito de petróleo (GLP) - 
Requisitos e métodos de ensaios, 
fabricado segundo NBR 8460 da 
ABNT; 
- Garantia: 06 (seis) meses. 
Proponente / Fornecedor 

Marca Valor 
Unitário 

100 
Valor 
Total 

Lance 

1 4823 IRACI ROSA SANTOS COMERCIO 
GAS 

ULTRAGAS 115,00 11.500,0
0 
Classificad
o    
S 

Item 
2 
Classi
f. 

Código 
012.000.
017 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
Gás liquefeito do petróleo, obtido à 
partir da destilação do petróleo, 
constituído de hidrocarbonetos, com 
três ou quatro átomos de carbono ( 
propano, propeno, butano e buteno) , 
podendo apresentar-se em mistura 
entre si e com pequenas frações de 
outros hidrocarbonetos, altamente 
tóxico e inflamável, envasado em 
botijão/cilindro de 45 kg com entrega 
a base de troca do recipiente vazio 
por outro cheio, e suas condições 
deverão estar de acordo com a 
Resolução ANP nº. 18, de 
02/09/2004, o Regulamento Técnico 
ANP nº. 02/2004 e demais normas 
ANP e ABNT pertinentes vigentes; D6 
- Recipientes transportáveis de aço 
para gás liquefeito de petróleo (GLP) - 
Requisitos e métodos de ensaios, 

 
 
Marca 

Unidade 
UN 
Valor 
Unitário 

Quantida
de 
120 
Valor 
Total 

 
Status 
Lance 

http://www.novais.sp.gov.br/
mailto:contratos@novais.sp.gov.br


 

MUNICÍPIO DE NOVAIS 
Estado de São Paulo 

CNPJ: 65.711.699/0001-43 

 
 

Fone (17) 3561-8780 
Rua Antônio Blasques Romeiro, nº 350, Centro, CEP: 15.885-000 – Novais/SP 

www.novais.sp.gov.br / contratos@novais.sp.gov.br 
 

 
 

fabricado segundo NBR 8460 da 
ABNT; 
- Garantia: 06 (seis) meses. 
Proponente / Fornecedor 

1 4823 IRACI ROSA SANTOS COMERCIO 
GAS 

ULTRAGAS 400,00 48.000,0
0 
Classificad
o    
S 

 

RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 

Em seguida, o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular 
lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem 
decrescente de valor. A sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de 
lances a seguir: 
Item 
1 
Rodad
a 

 
 
Nº 
Lance 

Código 
012.000.
016 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
Gás liquefeito do petróleo, obtido 
a partir da destilação do petróleo, 
constituído de hidrocarbonetos, 
com três ou quatro átomos de 
carbono (propano, propeno, 
butano e buteno) , podendo 
apresentar-se em mistura entre si 
e com pequenas frações de 
outros hidrocarbonetos, 
altamente tóxico e inflamável, 
envasado em botijão/cilindro de 
13 kg com entrega a base de 
troca do recipiente vazio por outro 
cheio, e suas condições deverão 
estar de acordo com a Resolução 
ANP nº. 18, de 02/09/2004, o 
Regulamento Técnico ANP nº. 
02/2004 e demais normas ANP e 
ABNT pertinentes vigentes; D6 
- Recipientes transportáveis de 
aço para gás liquefeito de 
petróleo (GLP) - Requisitos e 
métodos de ensaios, fabricado 
segundo NBR 8460 da ABNT; 
- Garantia: 06 (seis) meses. 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
UN 
% 
Desconto 

Quantida
de 

100 
Vlr. 
Lance 
Unit. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hor
a 

  4823 IRACI ROSA SANTOS 
COMERCIO GAS 

3,48 111,00 Negociado              

  4823 IRACI ROSA SANTOS 
COMERCIO GAS 

0,00 111,00 Finalizado            07/06/20
23 
09:52:14 

Item 
2 

 
 

Código 
012.000.

Descrição do Produto/Serviço 
Gás liquefeito do petróleo, obtido 

Unidade 
UN 

Quantida
de 

 
 

 
 

http://www.novais.sp.gov.br/
mailto:contratos@novais.sp.gov.br


 

MUNICÍPIO DE NOVAIS 
Estado de São Paulo 

CNPJ: 65.711.699/0001-43 

 
 

Fone (17) 3561-8780 
Rua Antônio Blasques Romeiro, nº 350, Centro, CEP: 15.885-000 – Novais/SP 

www.novais.sp.gov.br / contratos@novais.sp.gov.br 
 

 
 

Rodad
a 

Nº 
Lance 

017 
Código 

à partir da destilação do petróleo, 
constituído de hidrocarbonetos, 
com três ou quatro átomos de 
carbono ( propano, propeno, 
butano e buteno) , podendo 
apresentar-se em mistura entre si 
e com pequenas frações de 
outros hidrocarbonetos, 
altamente tóxico e inflamável, 
envasado em botijão/cilindro de 
45 kg com entrega a base de 
troca do recipiente vazio por outro 
cheio, e suas condições deverão 
estar de acordo com a Resolução 
ANP nº. 18, de 02/09/2004, o 
Regulamento Técnico ANP nº. 
02/2004 e demais normas ANP e 
ABNT pertinentes vigentes; D6 
- Recipientes transportáveis de 
aço para gás liquefeito de 
petróleo (GLP) - Requisitos e 
métodos de ensaios, fabricado 
segundo NBR 8460 da ABNT; 
- Garantia: 06 (seis) meses. 
Proponente / Fornecedor 

% 
Desconto 

120 
Vlr. 
Lance 
Unit. 

Situação Data/Hor
a 

  4823 IRACI ROSA SANTOS 
COMERCIO GAS 

1,25 395,00 Negociado              

  4823 IRACI ROSA SANTOS 
COMERCIO GAS 

0,00 395,00 Finalizado            07/06/20
23 
09:53:16 

 

SITUAÇÃO DOS ITENS 

Declarada encerrada a etapa de lances, LC 123 / 2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, 
conforme lista de situação dos itens: 
Item 
Média 
Cotada 

Código 
Cod. Forn 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Melhor 
Preço 

Quantidade 
Situação/Obs. 

1 
111,67 

012.000.0
16 
4823 

Gás liquefeito do petróleo, obtido a partir da 
destilação do petróleo, constituído de 
hidrocarbonetos, com três ou quatro átomos de 
carbono (propano, propeno, butano e buteno) , 
podendo apresentar-se em mistura entre si e 
com pequenas frações de outros 
hidrocarbonetos, altamente tóxico e inflamável, 
envasado em botijão/cilindro de 13 kg com 
entrega a base de troca do recipiente vazio por 
outro cheio, e suas condições deverão estar de 

UN 
111,00 

100 
Aceito 
apenas 1 
Proposta 

http://www.novais.sp.gov.br/
mailto:contratos@novais.sp.gov.br


 

MUNICÍPIO DE NOVAIS 
Estado de São Paulo 

CNPJ: 65.711.699/0001-43 

 
 

Fone (17) 3561-8780 
Rua Antônio Blasques Romeiro, nº 350, Centro, CEP: 15.885-000 – Novais/SP 

www.novais.sp.gov.br / contratos@novais.sp.gov.br 
 

 
 

acordo com a Resolução ANP nº. 18, de 
02/09/2004, o Regulamento Técnico ANP nº. 
02/2004 e demais normas ANP e ABNT 
pertinentes vigentes; D6 
- Recipientes transportáveis de aço para gás 
liquefeito de petróleo (GLP) - Requisitos e 
métodos de ensaios, fabricado segundo NBR 
8460 da ABNT; 
- Garantia: 06 (seis) meses. 
IRACI ROSA SANTOS COMERCIO GAS 

2 
410,00 

012.000.0
17 
4823 

Gás liquefeito do petróleo, obtido à partir da 
destilação do petróleo, constituído de 
hidrocarbonetos, com três ou quatro átomos de 
carbono ( propano, propeno, butano e buteno) , 
podendo apresentar-se em mistura entre si e 
com pequenas frações de outros 
hidrocarbonetos, altamente tóxico e inflamável, 
envasado em botijão/cilindro de 45 kg com 
entrega a base de troca do recipiente vazio por 
outro cheio, e suas condições deverão estar de 
acordo com a Resolução ANP nº. 18, de 
02/09/2004, o Regulamento Técnico ANP nº. 
02/2004 e demais normas ANP e ABNT 
pertinentes vigentes; D6 
- Recipientes transportáveis de aço para gás 
liquefeito de petróleo (GLP) - Requisitos e 
métodos de ensaios, fabricado segundo NBR 
8460 da ABNT; 
- Garantia: 06 (seis) meses. 
IRACI ROSA SANTOS COMERCIO GAS 

UN 
395,00 

120 
Aceito 
apenas 1 
Proposta 

 

HABILITAÇÃO 

Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os 
documentos de habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que 
consta na lista: 
Código Proponente / Fornecedor Tipo 

Empresa 
Representante Situação 

4823 IRACI ROSA SANTOS COMERCIO GAS  CARLOS ALBERTO 
NASCIMENTO DOS 
SANTOS 

Habilitado        

 

ADJUDICAÇÃO 

À vista da habilitação, foi  (ou foram) declarado(s) vencedores e não tendo havido qualquer 
manifestação de intenção de recurso pelos representantes presentes, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) 
adjudicou o os itens do pregão as empresas: 
Item 
Código 

Código 
 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Adjudicad

Quantidade 
Marca 

http://www.novais.sp.gov.br/
mailto:contratos@novais.sp.gov.br


 

MUNICÍPIO DE NOVAIS 
Estado de São Paulo 

CNPJ: 65.711.699/0001-43 

 
 

Fone (17) 3561-8780 
Rua Antônio Blasques Romeiro, nº 350, Centro, CEP: 15.885-000 – Novais/SP 

www.novais.sp.gov.br / contratos@novais.sp.gov.br 
 

 
 

o 
1 
4823 

012.000.0
16 
 

Gás liquefeito do petróleo, obtido a partir da 
destilação do petróleo, constituído de 
hidrocarbonetos, com três ou quatro átomos de 
carbono (propano, propeno, butano e buteno) , 
podendo apresentar-se em mistura entre si e 
com pequenas frações de outros 
hidrocarbonetos, altamente tóxico e inflamável, 
envasado em botijão/cilindro de 13 kg com 
entrega a base de troca do recipiente vazio por 
outro cheio, e suas condições deverão estar de 
acordo com a Resolução ANP nº. 18, de 
02/09/2004, o Regulamento Técnico ANP nº. 
02/2004 e demais normas ANP e ABNT 
pertinentes vigentes; D6 
- Recipientes transportáveis de aço para gás 
liquefeito de petróleo (GLP) - Requisitos e 
métodos de ensaios, fabricado segundo NBR 
8460 da ABNT; 
- Garantia: 06 (seis) meses. 
IRACI ROSA SANTOS COMERCIO GAS 

UN 
Sim 

100 
ULTRAGAS 

2 
4823 

012.000.0
17 
 

Gás liquefeito do petróleo, obtido à partir da 
destilação do petróleo, constituído de 
hidrocarbonetos, com três ou quatro átomos de 
carbono ( propano, propeno, butano e buteno) , 
podendo apresentar-se em mistura entre si e 
com pequenas frações de outros 
hidrocarbonetos, altamente tóxico e inflamável, 
envasado em botijão/cilindro de 45 kg com 
entrega a base de troca do recipiente vazio por 
outro cheio, e suas condições deverão estar de 
acordo com a Resolução ANP nº. 18, de 
02/09/2004, o Regulamento Técnico ANP nº. 
02/2004 e demais normas ANP e ABNT 
pertinentes vigentes; D6 
- Recipientes transportáveis de aço para gás 
liquefeito de petróleo (GLP) - Requisitos e 
métodos de ensaios, fabricado segundo NBR 
8460 da ABNT; 
- Garantia: 06 (seis) meses. 
IRACI ROSA SANTOS COMERCIO GAS 

UN 
Sim 

120 
ULTRAGAS 

 
 

RECURSO 

Após a declaração da licitante vencedora, não houve intenção de recurso.  
 

ENCERRAMENTO 

http://www.novais.sp.gov.br/
mailto:contratos@novais.sp.gov.br


 

MUNICÍPIO DE NOVAIS 
Estado de São Paulo 

CNPJ: 65.711.699/0001-43 

 
 

Fone (17) 3561-8780 
Rua Antônio Blasques Romeiro, nº 350, Centro, CEP: 15.885-000 – Novais/SP 

www.novais.sp.gov.br / contratos@novais.sp.gov.br 
 

 
 

Ato contínuo, a Sra Pregoeira declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos 
requisitos estabelecidos no Edital, os itens do pregão que constam na lista: 
 
Item 

4823 
Código 

IRACI ROSA SANTOS COMERCIO GAS 
CNPJ: 37.540.749/0001-31 
RUA MANOEL PACHOAL, 480 - RES 
SYLVIO BULLE ARRUDA, NOVAIS - SP, 
CEP: 15885000 
Telefone: 99125-6105Fax:  
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidad
e 

 
Valor 
Unitário 

 
Valor 
Total 

1 012.000.0
16 

Gás liquefeito do petróleo, obtido a partir 
da destilação do petróleo, constituído de 
hidrocarbonetos, com três ou quatro 
átomos de carbono (propano, propeno, 
butano e buteno) , podendo apresentar-se 
em mistura entre si e com pequenas 
frações de outros hidrocarbonetos, 
altamente tóxico e inflamável, envasado 
em botijão/cilindro de 13 kg com entrega a 
base de troca do recipiente vazio por outro 
cheio, e suas condições deverão estar de 
acordo com a Resolução ANP nº. 18, de 
02/09/2004, o Regulamento Técnico ANP 
nº. 02/2004 e demais normas ANP e ABNT 
pertinentes vigentes; D6 
- Recipientes transportáveis de aço para 
gás liquefeito de petróleo (GLP) - 
Requisitos e métodos de ensaios, 
fabricado segundo NBR 8460 da ABNT; 
- Garantia: 06 (seis) meses. Marca: 
ULTRAGAS 

UN 100 111,00 11.100,0
0 

2 012.000.0
17 

Gás liquefeito do petróleo, obtido à partir 
da destilação do petróleo, constituído de 
hidrocarbonetos, com três ou quatro 
átomos de carbono ( propano, propeno, 
butano e buteno) , podendo apresentar-se 
em mistura entre si e com pequenas 
frações de outros hidrocarbonetos, 
altamente tóxico e inflamável, envasado 
em botijão/cilindro de 45 kg com entrega a 
base de troca do recipiente vazio por outro 
cheio, e suas condições deverão estar de 
acordo com a Resolução ANP nº. 18, de 
02/09/2004, o Regulamento Técnico ANP 
nº. 02/2004 e demais normas ANP e ABNT 
pertinentes vigentes; D6 
- Recipientes transportáveis de aço para 
gás liquefeito de petróleo (GLP) - 

UN 120 395,00 47.400,0
0 

http://www.novais.sp.gov.br/
mailto:contratos@novais.sp.gov.br


 

MUNICÍPIO DE NOVAIS 
Estado de São Paulo 

CNPJ: 65.711.699/0001-43 

 
 

Fone (17) 3561-8780 
Rua Antônio Blasques Romeiro, nº 350, Centro, CEP: 15.885-000 – Novais/SP 

www.novais.sp.gov.br / contratos@novais.sp.gov.br 
 

 
 

Requisitos e métodos de ensaios, 
fabricado segundo NBR 8460 da ABNT; 
- Garantia: 06 (seis) meses. Marca: 
ULTRAGAS 

  Total do Proponente    58.500,0
0 

Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ela assinada, juntamente com os membros 
de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o 
desejaram. 
 

ITENS FRACASSADOS E DESERTOS  
 

OCORRÊNCIAS 

Não houve. 
 

ASSINAM 

Comissões / Portarias: 
 
Proponentes: 
_____________________________________ 
Representante: CARLOS ALBERTO 
NASCIMENTO DOS SANTOS 
CPF.: 274.766.768-58 
RG.: 25.866.958-5 
Empresa: IRACI ROSA SANTOS COMERCIO 
GAS 

 

 
 

http://www.novais.sp.gov.br/
mailto:contratos@novais.sp.gov.br

